
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 1088 del 12 giugno 2009 –  Legge regionale n.11 del 23 ottobre 2007: unificazione degli ambiti 
territoriali A 4 - Comune capofila ALTAVILLA IRPINA e A 8 - Comune capofila CERVINARA e con-
testuale istituzione nuovo ambito territoriale - A 4 Comune capofila provvisorio CERVINARA. 
 
 
PREMESSO che 
- con D.G.R. n.1824/01 e successive modifiche e integrazioni si è provveduto, ai sensi della L.328/00, 
all’istituzione degli Ambiti territoriali per la realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali; 
- all’art.19, comma 2, della Legge Regionale n.11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della legge 8 novembre 2000 n.328” viene precisato che eventuali modifiche degli Ambiti ri-
chieste dagli Enti locali debbano essere approvate dalla Giunta Regionale in considerazione di muta-
menti degli assetti istituzionali, eventi straordinari o esigenze sopravvenute, nel rispetto della similarità 
geografica e antropica dei territori; 
 
VISTA  
la documentazione trasmessa, agli atti del Settore Assistenza Sociale, con la quale i Comuni associati 
negli Ambiti sociali territoriali A4 e A8, così come rappresentati dai rispettivi presidenti dei Coordinamenti 
Istituzionali, chiedono di unificare i due Ambiti A4 e A8, formando così un unico Ambito territoriale che 
includa gli Enti locali appartenenti ai suddetti Ambiti; 
 
CONSIDERATO che  
la proposta di unificazione così come presentata dagli Ambiti territoriali A4 e A8, in seguito ai mutamenti 
istituzionali intercorsi negli anni, è rispettosa della similarità geografica e “antropica” dei territori, pro-
muovendo altresì una migliore razionalizzazione delle risorse strumentali e finanziarie dei territori; 
 
RITENUTO pertanto opportuno 
- procedere all’unificazione dei due Ambiti A4 e A8, costituendo il nuovo Ambito territoriale A4, composto 
integralmente dai Comuni afferenti agli Ambiti territoriali A4 e A8, come indicato nell’allegato A, parte in-
tegrante del presente atto;  
- individuare come Comune Capofila provvisorio del nuovo Ambito A4 il Comune di CERVINARA, in 
quanto Comune con maggiore popolazione residente in base a dati ufficiali ISTAT, in attesa 
dell’attribuzione da parte del Coordinamento Istituzionale, ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera c, della 
L.R. 11/2007, del ruolo di Comune Capofila d’Ambito ad uno dei Comuni associati; 
 
Vista 

- la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000; 
- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1824 del 4 maggio 2001 e s.m.i. ; 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di unificare gli Ambiti Territoriali A4 – Comune capofila Altavilla Irpina e A8 – Comune capofila 
Cervinara,  istituendo il nuovo Ambito territoriale  A4, composto dai Comuni afferenti agli ambiti 
A4 e A8, di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto; 

2. di individuare come Comune capofila provvisorio del nuovo Ambito territoriale A4 il Comune di 
CERVINARA, in quanto Comune con maggiore popolazione residente in base a dati ufficiali I-
STAT, in attesa dell’attribuzione da parte del Coordinamento Istituzionale, ai sensi dell’art. 11, 
comma 3, lettera c, della L.R. 11/2007, del ruolo di Comune Capofila d’Ambito ad uno dei Comu-
ni associati; 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

3. di inviare il presente provvedimento al Settore Assistenza Sociale Programmazione e Vigilanza 
nei Servizi Sociali, all’A.G.C 19 Piano Sanitario Regionale e rapporti con le AA.SS.LL., all’A.G.C. 
20 Assistenza Sanitaria ed al BURC per la pubblicazione del presente atto deliberativo, con alle-
gato, ad avvenuta esecutività; 

4. di trasmettere copia del presente atto deliberativo con allegato agli Ambiti territoriali ed ai Comuni 
interessati.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

Allegato A

Istituzione nuovo Ambito territoriale A4

N. Comuni cat
Ambito di 

provenienza
ASL Popolazione 

Superficie 
territoriale

1 Altavilla Irpina A11 A4 AV 4.205 14,1
2 Capriglia Irpina A27 A4 AV 2.393 7,38
3 Cervinara A34 A8 AV 10.060 29,2
4 Chianche A36 A4 AV 589 6,81
5 Grottolella A48 A4 AV 1.982 7,12
6 Montefredane A64 A4 AV 2.324 9,42
7 Petruro Irpino A80 A4 AV 373 3,11
8 Pietrastornina A82 A4 AV 1.584 15,81
9 Prata di Principato Ultra A83 A4 AV 2.924 10,78

10 Pratola Serra A84 A4 AV 3.534 8,85
11 Roccabascerana A87 A8 AV 2.372 12,42
12 Rotondi A89 A8 AV 3.572 7,82
13 San Martino Valle Caudina A92 A8 AV 4.711 22,79
14 Torrioni AB9 A4 AV 575 4,21
15 Tufo AC1 A4 AV 925 5,97

totale 42.123 165,79


